！！！— 1 —！！！

自治区自然资源厅 自治区发展改革委

（数据局）关于开展宁夏 2025 年实景三维数据

赋能高质量发展创新应用典型案例

征集工作的通知

自治区林业和草原局、地质局，各市、县（区）自然资源局，五

市数据局，自然资源厅直属有关事业单位：

为加快推进实景三维宁夏建设和时空信息赋能应用，积极培

育实景三维宁夏应用场景，充分展示实景三维数据赋能高质量发

展的应用成效，助力数字宁夏建设和数字经济发展，按照《自然

资源部办公厅 国家数据局综合司关于开展 2025 年实景三维数据

赋能高质量发展创新应用典型案例征集工作的通知》（自然资办发

〔2025〕6 号）要求，决定开展宁夏 2025 年实景三维数据赋能高

质量发展创新应用典型案例征集工作。现将有关事项通知如下。

一、征集对象

面向涉及实景三维建设和应用的全区各级政府机关、企事业

单位。承担宁夏区内实景三维数据建设和应用的外省企事业单位，

也可申报。

二、征集范围

围绕支撑自然资源管理、赋能政府决策、助力数字经济发展、

！！！— 2 —！！！

服务百姓美好生活、服务数字文化建设、支撑数字生态文明等应

用场景，重点聚焦实景三维数据在自然资源管理、低空经济发展、

灾害预警监测、生态环境保护、应急救援、城市管理、社会治理、

工业互联网、公安、住建、交通、水利、商业、文化、旅游等经

济社会方面的应用，开展案例征集。

三、征集要求

（一）案例来自实际，具有较强的典型性、示范性、实用性，

并已在实际生产生活和管理中应用，解决了突出问题，取得了显

著成效。

（二）案例表述准确，逻辑性强，图文并茂，要突出亮点特

点、技术创新、应用成效和经验做法。

（三）报送的材料应真实、合法、不涉密、可公开，适宜公

开宣传和传播使用，不得包含国家秘密、工作秘密和内部敏感信

息，以及商业秘密和个人信息。

（四）已入选 2024 年实景三维数据赋能高质量发展创新应

用典型案例及 2024 年“数据要素×”大赛全国总决赛案例等案

例不再重复申报。

（五）各推荐单位按要求推荐案例，原则上每个应用场景案

例不超过 2 个，案例总数不超过 4 个，并对案例质量及是否适合

公开发布进行把关，按照要求报送以下材料：

1．文字材料。申报单位结合实际情况填写《实景三维数据赋

！！！— 3 —！！！

能高质量发展创新应用典型案例申报表》（见附件 1），推荐单位

填报《实景三维数据赋能高质量发展创新应用典型案例汇总表》

（见附件 2）。

2．多媒体材料。每个案例可配套 3—5 分钟视频（MP4 格式）

和 3—5 张代表性图片（JPG 格式），围绕案例的建设内容、应用

成效与创新点等进行讲解和演示，避免一般性功能演示。

3．地图审核批准书。案例中涉及地图的，案例材料应报送

有审核权的测绘地理信息行政主管部门审核，同步提交地图审核

批准书扫描件（PDF 格式）。

4．其他材料。可提供用户应用证明、表彰奖励等相关佐证

材料扫描件（PDF 格式）。

四、时间安排

1．2025 年 4 月 20 日前，申报、推荐单位将《实景三维数据

赋能高质量发展创新应用典型案例申报表》《实景三维数据赋能高

质量发展创新应用典型案例汇总表》电子版和盖章扫描件、案例

配套视频、图片、地图审核批准书等资料报送指定邮箱

907629657@qq.com。

2．2025 年 4 月 20 日-5 月 10 日前，自治区自然资源厅会同

自治区发展改革委（数据局）遴选出一批候选案例，并组织专家

评审。

3．2025 年 5 月 10 日-5 月 31 日前，自治区自然资源厅会同

！！！— 4 —！！！

自治区发展改革委（数据局）公布典型案例，通过官网、微信公

众号等媒体在全区进行宣传推广，并按要求向自然资源部、国家

数据局推荐典型案例。

五、相关事宜

各市、县（区）自然资源局，五市数据局要积极动员和鼓励

本地区有关政府机关、企事业单位踊跃参与案例征集，扩大案例

征集影响力和知晓度，确保征集评选工作科学有序推进。

联系人及电话：

自治区自然资源厅：陈雪荣 0951-5017073

自治区发展改革委：王颖武 0951-6891131

附件：1．《实景三维数据赋能高质量发展创新应用典型案例

申报表》

2．《实景三维数据赋能高质量发展创新应用典型案例

汇总表》

宁夏回族自治区自然资源厅 宁夏回族自治区发展和改革委员会

2025 年 4 月 3 日

！！！— 5 —！！！

（此件公开发布）

！！！— 6 —！！！

抄送：区直各有关部门、单位。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 4 月 3 日印发